
 

 
Città di Molfetta                              

 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
                         
N. Generale 790 

 
 
                                    Determinazione Dirigenziale 

 
COPIA 

                           
                                          N. 178 del 02.07.2007 
 
OGGETTO: “ Lavori di allestimento museo archeologico del Pulo ex Casina 
Cappelluti “. Rideterminazione nuovo Quadro Economico. 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità, 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 26.04.2007 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2007; 
• Della Delibera di Giunta Comunale n.118 del 28.05.2007 di approvazione del 

P.E.G. 
 
 

 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
 
 Premesso che: 

- con propria determinazione dirigenziale n. 116  in data 21.11.2005, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato preso atto del finanziamento complessivo, concesso al Comune di Bitonto in 
qualità di comune capofila, relativamente al sistema museale intercomunale ai sensi dell’ 
Accordo di Programma Quadro, finanziamento di € 3.316.469,00, di cui 2.834.826,68 a 
valere sulla delibera CIPE n.17/03 e la differenza di € 481.642,32 a carico del soggetto 
beneficiario, giusta determinazione dirigenziale del settore Beni Culturali della Regione 
Puglia n.112 del 20.10.2005; 

- Il Comune di Molfetta aveva presentato richiesta per la realizzazione del Museo Civico 
archeologico del Pulo presso la ex Casina Capelluti per un importo complessivo di € 
464.811,21 dei quali 342.198,90 pari alla quota di finanziamento della Regione ed € 
139.525,90 ( pari al 30% dell’importo complessivo del progetto) a carico del Comune di 
Molfetta; 

- con determinazione dirigenziale n. 571 del 25.11.2005  esecutiva ai sensi di legge sono 
stati approvati gli elaborati di cui si compone il progetto esecutivo dei lavori di allestimento 
del museo archeologico del Pulo c/o laa ex Casina Capelluti – il lazzaretto dell’importo 
complessivo di € 464.811,21, redatto dall’arch.Antonio Conte ; 

- con il citato provvedimento veniva altresì deciso di finanziare la spesa complessiva di € 
464.811,21 quanto a € 325.367,85 con i fondi relativi all’accordo di programma quadro 
(APQ) per i beni e le attività culturali per il territorio della regione Puglia, giusta 
determinazione dirigenziale n. 112 del 20.10.2005 del settore Beni Culturali della Regione 
Puglia e, per la quota parte di cofinanziamento a carico del Comune, con devoluzione di 
mutuo già contratto con la Cassa DD.PP. giusta determinazione dirigenziale n.114  del 
17.11.2005 del Settore Economico Finanziario per la somma di € 139.443,36; 

- con determinazione dirigenziale n. 46 del 04/05/2006 del settore Demografia e Appalti 
sono stati aggiudicati i lavori di “allestimento del museo archeologico del Pulo ex Casina 
Cappelluti “ alla ditta 3F di Fusco Vincenzo & C. s.n.c da Napoli che ha offerto il ribasso 
percentuale del 18,327 sull’importo a base d’asta di € 291.675,46 esclusi IVA ed oneri della 
sicurezza; 

 
 
 
 



-  il quadro economico risultante dalla predetta aggiudicazione  era  il  seguente:  
 
A)     Importo lavori al netto del ribasso del 18,327       €  238.220,10   
A1)   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso        €      4.441,76 
                                                        TOTALE   A)                                                    €  242.661,86 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 
B1) Spese tecniche                                                        €   49.699,18 
B2) Spese per accertamenti di laboratorio                     €     1.381,23 
B3) Attività di consulenza e supporto                             €    15.493,71 
B4) Onorari e compensi per ricostruzioni grafiche 
       Modelli e calchi                                                        €    15.493,71 
B5) Onorari e compensi per redazione schede,  
       fotografie, rilievi, ecc,                                               €      5.681,02 
B6) IVA su A)                                                                  €    48.532,27 
B7) INARCASSA e IVA 20% su B1)                               €    11.132,62 
B8) INARCASSA e IVA 20% su B3+B4+B5                   €      8.213,73 
B9) Incentivi 2% (art. 3 co° 29 L.350/03)                       €       5.922,34 
B10) Imprevisti                                                               €     60.599,44 
                                                          SOMMANO                                                     €  222.149,35  
                                         TOTALE GENERALE                                                    €   464.811,21 

 
- con determinazione dirigenziale n. 568 del 10 novembre 2006 dell’U.T.C. del Comune di Bitonto, 
Ente Capofila del progetto Musei,  si approvava il Quadro Economico Generale di spesa rimodulato a 
seguito delle gare di appalto dei singoli Enti facenti capo al progetto; 
 
-  con nota del 12 aprile 2007 n.1076, MBCA,  la Regione Puglia – Settore Beni Culturali,  comunicava 
l’individuazione del  nuovo   Ente Capofila del Progetto, nell’Arcidiocesi di Bari – Bitonto, nuovo titolare 
della gestione globale dei flussi finanziari, degli adempimenti procedurali e di monitoraggio del 
progetto,   in sostituzione del Comune di Bitonto; 
 
con la stessa nota la Regione Puglia – Settore Beni Culturali chiedeva formale accettazione da parte 
degli altri Enti aderenti al progetto, del riconoscimento dell’Arcidiocesi di Bari – Bitonto quale nuovo 
Ente Capofila del progetto e la conferma del nuovo R.U.P. nella persona dell’arch. Ferrantino 
Vincenzo  Aiello , quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intero progetto; 
 



con nota del 16.05.2007 il R.U.P. dell’intero progetto arch. F.V. Aiello invitava ad un incontro  i 
rappresentanti degli  Enti aderenti all’Accordo di Programma Quadro,  al fine di organizzare la 
gestione e il prosieguo dei lavori, nella cui  sede  emergeva la necessità di una rideterminazione del 
quadro economico  del Comune di Molfetta nella parte riguardante i servizi legati alla cura dei  reperti 
archeologici; 
 
di conseguenza  il nuovo quadro economico è così rideterminato : 
   

A) LAVORI A BASE D’APPALTO 
1)    Importo lavori al netto del ribasso del 18,327%                   €    238.220,10 
2)    Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                       €        4.441,76
                                                                       Totale                   €     242.661,86  
3) Lavori per forniture e servizi: 

• Servizio per accertamenti di laboratorio                         €          1.381,23 
• Servizio di catalogazione reperti                                     €        15.493,71 
• Servizio per ricostruzioni grafiche modelli/calchi            €         21.416,05 
• Servizio per redazione schede fotograf.rilievi, ecc,        €           5.681,02 
                                                                 Totale                   €         43.972,01 

            4)  Lavori specialistici da liquidarsi a fattura                              €          22.017,92  
                                                                              TOTALE A)                                            € 308.651,79     
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
1)  Spese tecniche generali (progett.DLL. Coord. Sicurezza, 
      R.U.P., Coord. RUP  art.92 D.L.vo 163/06)                          €         49.699,18 
2)  C.N.A.P.A.I.A. 2% su B1)                                                      €              993,98 
3)  I.V.A. 20% su (B1 + B2)                                                        €          10.138,63 
4)  I.V.A. sui lavori 20%  A)                                                        €           61.730,36 
5) Imprevisti                                                                                €           27.997,72 
6) IVA 20% sugli imprevisti                                                         €             5.599,55 
                                                                   TOTALE  B)                                        €   156.159,42  
                                                            TOTALE ( A+B)                                         €    464.811,21 
  
 

 
  
 



 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
Visto l’art. 124 D.L.gs 163/2006;    
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del 
D.L.vo n.267 del 18.08.2000;  

 
 

DETERMINA 
 

La narrativa è parte integrante e sostanziale. 
 

1. prendere atto della individuazione dell’Arcidiocesi di Bari – Bitonto quale nuovo Ente 
Capofila, titolare della gestione globale dei flussi finanziari, degli adempimenti 
procedurali e di monitoraggio legati alla gestione dell’A.P.Q.- Azione di Sistema Musei,  
in sostituzione del Comune di Bitonto. 

 
2. prendere atto della nomina dell’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello quale Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intero progetto, codice MUS01008. 
 

3. approvare  il nuovo quadro economico così come rimodulato:  
 

C) LAVORI A BASE D’APPALTO 
1)    Importo lavori al netto del ribasso del 18,327%                   €    238.220,10 
2)    Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                       €        4.441,76
                                                                       Totale                   €     242.661,86  
3) Lavori per forniture e servizi: 

• Servizio per accertamenti di laboratorio                         €          1.381,23 
• Servizio di catalogazione reperti                                     €        15.493,71 
• Servizio per ricostruzioni grafiche modelli/calchi            €         21.416,05 
• Servizio per redazione schede fotograf.rilievi, ecc,        €           5.681,02 
                                                                 Totale                   €         43.972,01 

            4)  Lavori specialistici da liquidarsi a fattura                              €          22.017,92  
                                                                              TOTALE A)                                            € 308.651,79     
      



 
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

1)  Spese tecniche generali (progett.DLL. Coord. Sicurezza, 
      R.U.P., Coord. RUP  art.92 D.L.vo 163/06)                          €         49.699,18 
2)  C.N.A.P.A.I.A. 2% su B1)                                                      €              993,98 
3)  I.V.A. 20% su (B1 + B2)                                                        €          10.138,63 
4)  I.V.A. sui lavori 20%  A)                                                        €           61.730,36 
5) Imprevisti                                                                                €           27.997,72 
6) IVA 20% sugli imprevisti                                                        €             5.599,55 
                                                                   TOTALE  B)                                        €   156.159,42  
                                                            TOTALE ( A+B)                                         €    464.811,21 

 
 
       5)  Dare atto che la somma complessiva di € 464.811,21,  è finanziata come segue: 
€ 325.367,85 con i fondi relativi all’accordo di programma quadro (APQ) per i beni e le attività culturali 
per il territorio della Regione Puglia, capitolo PEG n. 51597 “ Contributo regionale allestimento 
museale  ex Casina Cappelluti” del bilancio 2005 , e per €  139.443,36 con devoluzione di mutuo già 
contratto con la Cassa DD.PP., capitolo PEG n.54215 del bilancio 2004. 
 
      6) confermare Responsabile del Procedimento per i lavori di “Allestimento museo Ex casina 
Cappelluti “  del Comune di Molfetta, l’ing. Enzo balducci. 
 
      7)  Trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico-Finanziario,  alla  U.O. Appalti e 
Contratti, al RUP e Dirigente del Settore LL.PP. ing. Enzo Balducci,  all’arch. Ferrantino Vincenzo 
Aiello,  Responsabile Unico del Procedimento dell’intero progetto, presso l’ Arcidiocesi di Bari e 
Bitonto,  Ente  Capofila dell’APQ, . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                                                 
                                                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

                                                                                f.to (  Ing. Enzo Balducci ) 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________ 
al_______________________ 
 
 
lì________________ 
 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to  ( dott. Michele Camero )      
 
 
 
per l’esecuzione: 
 
Al ________________________ 
 
. 


	SETTORE LAVORI PUBBLICI 
	 
	 
	 
	PUBBLICAZIONE 
	    IL SEGRETARIO GENERALE 




